A codere, non habere imbecillitatis culpam, sed prudentiæ potius opinionem afferre. Quid autem fieri possit præclaris Salvatoris actionibus magnificentius? Annon quæcumque dicendi facultatem divinæ res vincunt? « Glória enim Dei sermonem celat, » ait divina Scriptura<sup>70</sup>. Beatus vero Moyses, quamvis tantum virtute profecisset ut Deum sibi audiverit dicentem: « Novi te præ cæteris omnibus, invenisti enim gratiam apud me<sup>71</sup>, » ipse se balbutientem ac tardiloquum, atque ad prædicationis ministerium minime aptum dicere haud erubuit. Quod si hæc ille citra omnem reprehensionem et culpam loqui potuit, ac in eo potius maxime laudandum esse prophetam aliquis arbitretur, annon Salvatoris præclare factis, quæ supra B legem excellunt, omnem orationis vim superari jure optimo fateamur? Ad hæc vero præterea consentaneum est dicere, non esse nos quidem eos qui ad orationum certamina exercitati simus, aut qui Atticæ linguæ ostentationem polliceamur. Sed aliis scilicet ejusmodi studia sint curæ, et præclara in excolenda oratione diligentia; nobis vero, dilecti, et sermo brevis, et scriptio necessitatis præceptum est. « Væ namque mihi est si non evangelizavero<sup>72</sup>. » Si enim volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est. Proinde neminem arbitror fore qui nostræ Dei gratia cogitanti subjecerit, hæc apud vos pro-

rationis obducentes.  
3. Cum nempe dicat Moyses: « Observa mensem novarum, et facies Pascha Domino Deo tuo<sup>73</sup>: » annon et nobis instantis jam celebritatis diem indicare necesse fuerit? Cessare scilicet hiemis importuni terrores, jam aeris intemperies et caligo disjecta, jam imbres ac ventorum efferi impetus pacati ac nulli. Tum vernæ rursum tempestates procedunt, quæ agricolam a torpore atque inertia vindicantes, ad opera propeandam esse aratoribus propemodum emissa voce denuntiant. Prata nimirum variis undequaque floribus ornantur. Arborea porro in montibus et hortis conceptum sibi proferunt germen, ac veluti parturientes ex utero naturæ suæ opes effundunt. Campi jam herbis convestuntur, et hoc quoque divinæ benignitatis monumentam I 9 proponunt: « Qui producit, inquit, fenum jumentis<sup>74</sup>. » Neque vero nos hæc temere in medium protulisse, aut inanem de hisce rebus orationem instituisse quispiam existimet, verum ut quid in hoc præcepto sit utilitatis appareat. Neque enim frustra lex nobis mensem novarum servandum esse præcepit. Fuit illud namque, fuit omnino rationi consentaneum, ut hominis quoque natura cum herbescensibus arvis fecunditate certaret, ac pietatis, ut eis

<sup>70</sup> Prov. xxv, 2. <sup>71</sup> Exod. xxxvii, 17. <sup>72</sup> I Cor. ix, 16. <sup>73</sup> Deut. xvi, 1. <sup>74</sup> Psal. ciii, 4.

#### Variae lectiones.

• δ.λ.λ. διπρεπῆς. ἑ δ.λ.λ. μοι. ε γρ. τῶν νέων. ἡ Puto ἔροις vel ἔρεσι, δ.λ.λ. ορεῖ. ἰ δ.λ.λ. παιδία, ἰ δ.λ.λ. τινάλλως. Puto τινάλλως.

dicam, germinibus undique effloresceret. Age vero, rerum naturam ad nosipso traducentes, et cogitationis scopum ad utilitatem accommodantes, diligenter videamus num a vero et commodo sensu oratio aberret, si mensem novarum tempus peregrinationis Jesu Christi nostri Salvatoris interpretemur, quo nos omnes festam celebritatem exultabundos agere deceat. Nempe jam exilio datus est ille inventor mali dæmon, qui more hibernæ tempestatis universorum occupasset animos, nosque novarum cupiditatum velut assiduo imbre perfunderet. Ventorum porro impura vis disjecta, tristisque peccati nimbus gratiæ homo discussus. Tum verum se in nos veluti lumen effudit, datæque præterea spiritus primitiæ, instar zephyri cujusdam, aut auræ lenis omnium animos perfiant; quorumque insedere mentibus, eos a novis floribus odoris jucunditate vinci minime patiuntur. « Christi namque bonus odor sumus Deo, » ut Paulus ait<sup>81</sup>. Atque anteactæ quidem vitæ vetustatem foliorum instar exuimus, et in alterum denuo vitæ modum florentem recentemque renovamur. Ita namque beatus quoque Paulus: « Si qua, inquit, in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia<sup>82</sup>. » Quod si cui placet ex divina quoque Scriptura non longe a veritate aberrantem orationem cernere, sponsum loquentem audiat, ac germanum mensem novarum sponsæ indicantem: « Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni; jam enim hiems transit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit<sup>83</sup>. » Quo enim modo qui agriculturæ artem egregie docti sunt, ramos quidem in vite inutiles circumcidunt, quicumque vero fructui ferendo idonei videntur, manere in ea patiuntur, eo quo noverunt artificio ad id quod prodest pariter<sup>84</sup> deducunt: sic et sapientissimus Deus noster uniuscujusque mentem investigans, quæ quidem ad pietatem inutiliora sunt, et quæ velut arentia et exsiccata quispiam dixerit, consilia præscindit; emergere vero, servarique, et manere prudentem rationem sinit. Hinc jam ad salutem eruditi, carnis quidem affectiones rejiciamus, puram vero Spiritus gratiam in nobis ipsis recipientes, meliorem vivendi rationem incamus, memores verborum Pauli dicentis: « Vetus homo noster crucifixus est, ut destruat corpus peccati, nec ultra serviamus peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum illo<sup>85</sup>. » Vivemus namque revera cum ipso, unaque regnabimus, si quidem inquinamenta corporis aversemur, atque oderimus, quemadmodum sanctus quidam ait, carne contaminatam vestem, temperantiam vero Deo dile-